
N. 197 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/10/2019 

Oggetto:  ATTIVAZIONE  PROCEDURA DI  GARA APERTA,  AI  SENSI  DELL'ART. 60  DEL D.LGS.  N. 
50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELL'ENTE  PERIODO  01/01/2020  - 
31/12/2024 - APPROVAZIONE PROGETTO. 

L’anno  2019 addì  28 del  mese di  ottobre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTIVAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELL'ENTE  PERIODO  01/01/2020  -  31/12/2024  - 
APPROVAZIONE PROGETTO.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 
N.  50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELL'ENTE  PERIODO 
01/01/2020 – 31/12/2024. APPROVAZIONE PROGETTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la determinazione n. 12 del 23/12/2013, con la quale si era provveduto ad aggiudicare 
definitivamente i servizi di copertura assicurativa dell’Ente, per il periodo 01/01/2014 – 31/12/2018, 
a seguito di espletamento di idonea procedura di gara aperta;

Richiamata altresì la  determinazione n.  1265 del  28/12/2018,  con la  quale  si  è approvata la 
prosecuzione delle polizze in scadenza al 31/12/2018 per anni uno e, pertanto, sino al 31/12/2019, 
in  quanto  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  risulta  sopra  soglia 
comunitaria  (ai  sensi  dell’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016)  e,  conseguentemente,  da  espletarsi 
mediante  il  supporto  della  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  di  Varese  che  si  è  trovata 
nell’impossibilità di programmare per tempo le attività;

Considerato che il  Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 (c.d.  Decreto Sblocca Cantieri) ha 
sospeso sino al 31/12/2019 l’efficacia dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, facendo venire 
meno l'obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di avviare procedure di gara utilizzando 
una delle seguenti modalità:

• ricorrendo ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
• mediante unioni  di  comuni  costituite e qualificate come centrali  di  committenza,  ovvero 

associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste 
dall’ordinamento;

• ricorrendo alla stazione unica appaltante;

Visto il programma biennale 2018/2019 delle forniture e dei servizi ai sensi dell'art. 21, comma 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 09/11/2018 e 
recepito nel Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 44 del 19/12/2018;

Ritenuto pertanto  opportuno  autorizzare  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ad  avviare 
idonea procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, senza il ricorso alla SUA 
di Varese, al fine di addivenire all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente entro il 31/12/2019;

Visto il  progetto del servizio in parola,  ai  sensi  dell’art.  23, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 
(Allegato A) composto dalla relazione illustrativa e dai capitolati speciali d’appalto;

Visto il quadro economico del progetto di servizio in parola (Allegato B), sintetizzato di seguito:

Quadro economico sintetico:
Importo a base d’asta euro 975.000,00
Somme a disposizione euro 3.675,00
Iva euro 726,00
Incentivo funzioni tecniche (compensi) euro 7.800,00
Incentivo funzioni tecniche (acquisti) euro 1.950,00
Totale quadro economico euro 989.151,00 

Preso atto  del parere di  regolarità tecnica e contabile  reso, ai  sensi dell'art.  49 del D.Lgs 18 
agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  –  TUEL ”,  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge,

DELIBERA

1.  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  Responsabile  del  Servizio 

copia informatica per consultazione



Finanziario ad avviare idonea procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
senza il  ricorso alla  SUA di Varese, al  fine di  addivenire all’affidamento dei servizi  assicurativi 
dell’Ente entro il 31/12/2019;

2. di approvare  il  progetto di servizio in parola, ai sensi dell’art.  23, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 di cui all’Allegato A, composto dalla relazione illustrativa e dai capitolati speciali d’appalto;

3. di approvare pertanto il quadro economico del progetto di servizio in parola di cui all’Allegato B, 
che si sintetizza di seguito:

Quadro economico sintetico:
Importo a base d’asta euro 975.000,00
Somme a disposizione euro 3.675,00
Iva euro 726,00
Incentivo funzioni tecniche (compensi) euro 7.800,00
Incentivo funzioni tecniche (acquisti) euro 1.950,00
Totale quadro economico euro 989.151,00 

Con separata votazione unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di avviare la procedura di gara in oggetto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1684/2019 ad oggetto: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA, AI 

SENSI  DELL'ART.  60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 

ASSICURATIVI  DELL'ENTE  PERIODO  01/01/2020  -  31/12/2024  -  APPROVAZIONE 

PROGETTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 28/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1684/2019 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  ATTIVAZIONE 

PROCEDURA  DI  GARA APERTA,  AI  SENSI  DELL'ART. 60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER 

L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELL'ENTE  PERIODO  01/01/2020  - 

31/12/2024 - APPROVAZIONE PROGETTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 28/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 197 del 28/10/2019

FINANZIARIO

Oggetto:  ATTIVAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 
DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL'ENTE PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2024 - APPROVAZIONE PROGETTO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 04/11/2019.

Tradate, 04/11/2019 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


